Протокол №1

заседания Общественного совета по вопросам общего образования и

развития государственно-общественного управления в системе образовании

Барабинского района

19.02.2020 г.

Присутствовало: члены Общественного совета (6 человек), заместитель

начальника  Управления образования  Ковыршина Н.А.,  эксперт  2

категории Управления образования   Радич Ж.Ю., председатель

Муниципального родительского комитета Барабинского района  Ярг В.В.

Повестка дня

Ответственный

О  перевыборах  председателя  Общественного

совета.

О результатах независимой  оценки  качества

условий осуществления образовательной

деятельности  организациями  Барабинского

района.

О развитии  партнерских взаимоотношений всех

участников образовательных отношений

О независимой оценке деятельности органов

государственно – общественного управления

образовательных организаций (дошкольное

образование)

Борисова Е.В., председатель

Общественного совета

Ковыршина Н.А., заместитель

начальника  Управления

образования

Борисова Е.В., председатель

Общественного совета,

члены Общественного совета

  Борисова Е.В., председатель

Общественного совета

Ход заседания:

      По первому вопросу  выступила Е.В. Борисова, председатель

Общественного совета по вопросам общего образования и развития

государственно-общественного управления в системе образовании

Барабинского района (далее - Общественный совет).

Елена Васильевна предложила  освободить ее от  обязанностей

председателя  Общественного  совета в связи с назначением на

вышестоящую должность и, соответственно, увеличением объема

исполняемых обязанностей по основному месту работы.

При  обсуждении  данного  вопроса  заместитель начальника Управления

образования Н.А. Ковыршина  отметила, что  полномочия  нынешнего

состава  Общественного совета  заканчиваются  в декабре 2020 года, поэтому

переизбрание  председателя Общественного  совета  проводить

нецелесообразно.    Члены Общественного  совета поддержали  предложение

Н.А. Ковыршиной.

По  первому вопросу решили:

1. Ходатайство о самоотводе председателя  Общественного совета Е.В.

Борисовой  оставить без удовлетворения.

      По  второму   вопросу  выступила  Н.А. Ковыршина, заместитель

начальника Управления образования.  Надежда Анатольевна представила

присутствующим результаты независимой  оценки  качества условий

осуществления  образовательной деятельности  организациями

Барабинского района, которая проводилась  в  период  с  15 мая по 30 октября

2019 года Общественным советом  по проведению независимой оценки

качества условий  осуществления образовательной деятельности

организациями при Министерстве образования Новосибирской области.

Независимая оценка качества условий осуществления образовательной

деятельности организаций проводилась по пяти критериям:

I критерий - «Открытость и доступность информации об образовательной

организации»;

II критерий -  «Комфортность условий, в которых ведѐтся образовательная

деятельность»;

III критерий -  «Доступность образовательной деятельности для инвалидов»;

IV критерий -  «Доброжелательность и вежливость работников организации»;

V критерий - «Удовлетворѐнность условиями ведения образовательной

деятельности».

В рамках проведения НОКО были реализованы  следующие мероприятия:

- экспертиза сайтов образовательных организаций;

- анкетирование получателей образовательных услуг;

- экспертиза отчѐтов обследования образовательных организаций;

- экспертиза доступности услуг для инвалидов.

     Средний балл по интегральному критерию по Новосибирской области

составляет 85 баллов (мах – 100 баллов), по Барабинскому  району - 87

баллов. По всем пяти показателям  по интегральному критерию   сводные

результаты   образовательных учреждений района  выше   региональных

результатов.

Участвовали в опросе 100% респондентов   из ОУ: Новокурупкаевского,

Новоярковского, Новоульяновского, Новоспасского, Шубинского ДОУ,

Новоспасской, Кармаклинской СОШ, Кожевниковской ООШ;   98%

респондентов МКДОУ№1 «Ручеек», 80% респондентов МДОУ №8»

«Солнышко»,  Шубинской СОШ.

 Менее всего привлекли респондентов  (менее 60% респондентов) - МКДОУ

№3-59%,  МКДОУ Зюзинский  детский сад-41%, МКДОУ №5 «Рябинка»-

51%, МКДОУ №6 «Сказка»-53%, МКДОУ №2 «Золотой ключик» (51%),

ЧОУ «Детский сад №161» ОАО РЖД (51%), МКДОУ Новочановский (41%),

Новокозловский детский сад (45%); ЧОУ «Школа-интернат №18 среднего

общего образования» ОАО РЖД (42%)%,  Новоярковская СОШ (43%),

Новониколаевская СОШ (50%),  Новочановская СОШ (47%), МКОУ

СОШ№92 (54%), Новокурупкаевская ООШ (48%), МКОУ СОШ№2 (57%),

Беловская ООШ (50%),  Квашнинская ООШ (44%),  Тополевская ООШ

(57%).

 Выше районного показателя  интегральный итоговый  индекс   в рейтинге

детских садов (33,3% ДОУ):

-МКДОУ  № 7 «Радуга» (96%); МКДОУ  №8  «Солнышко» (90%); МКДОУ

№3 (89%); МКДОУ  №4 "Колокольчик» (89%); МКДОУ  Зюзинский детский

сад (88%);  МКДОУ Новокурупкаевский детский сад (88%).

Выше районного показателя  интегральный итоговый  индекс   в рейтинге

школ (45,8% ОУ):

- ЧОУ "Школа-интернат № 18  среднего общего образования ОАО РЖД»

(92%); МКОУ Новоярковская СОШ (91%); МКОУ Шубинская СОШ ( 89%);

МКОУ Таскаевская СОШ (89%); МКОУ Бадажковская ООШ (88%); МКОУ

Новоспасская СОШ (88%); МКОУ Новониколаевнская СОШ (88%); МКОУ

Старощербаковская СОШ (88%); МКОУ СОШ№ 1( 88%); МБОУ СОШ №3

(88%); МБОУ СОШ №93  (88%).

Соответствует  районному  показателю  интегральный итоговый  индекс   в

рейтинге детских садов (11,1%):

- МКДОУ  № 1 «Ручеек» ( 87%); МКДОУ  №5 «Рябинка» (87%).

Соответствует  районному  показателю  интегральный итоговый  индекс   в

рейтинге школ  (16,7% ОУ):

-МКОУ Новочановская СОШ (87%); МКОУ СОШ №92 (87%); МКОУ

Зюзинская СОШ (87%); МКОУ Кармаклинская СОШ (87%).

    В ТОП 100 образовательных организаций Новосибирской области по

результатам независимой оценки качества условий осуществления

образовательной  деятельности вошли  МКДОУ  № 7 «Радуга» с результатом

96 баллов, ЧОУ «Школа-интернат № 18 среднего общего образования ОАО

РЖД»  с результатом  92 балла, МКОУ Новоярковская СОШ с результатом

91 балл.

    Низкие результаты ( менее 80 баллов) в 8 ОУ (ЧДОУ «Детский сад №161»

ОАО РЖД (79), Новоспасский ДОУ (79), Шубинский ДОУ (75),

Новочановский ДОУ (74), Новокозловский ДОУ (70),  Квашнинская ООШ

(79) , Тополевская ООШ (72).

          По первому  интегральному индексу К1 («Открытость и доступность

информации об образовательной организации»):

- самый низкий результат 54%  у ЧОУ «Детский сад №161» ОАО РЖД;
- самый высокий процент  удовлетворенности ( 99%)  в ДОУ №1,№5, в

школах 100% - Шубинская СОШ, Таскаевская СОШ, Старощербаковская

СОШ

          По второму  интегральному индексу К2  («Комфортность условий, в

которых ведѐтся образовательная деятельность»):

- самый низкий результат 80 % в Новокурупкаевской ООШ;

-удовлетворены  условиями  100% респондентов в ДОУ №7,№8,

№4,Зюзинский ДОУ, Новокурупкаевский, Старощербаковский ДОУ,

Новокозловский детский сад, Новоярковская СОШ, Бадажковская ООШ,

Кармаклинская СОШ, Квашнинская ООШ, Тополевская ООШ.

          По третьему  интегральному индексу К3 («Доступность

образовательной деятельности для  инвалидов»):

- самый высокий результат в ДОУ№7 (86%), ЧОУ «Школа-интернат № 18

среднего общего образования ОАО РЖД» (72%);

- самые низкие показатели  в МКДОУ Новокозловский детский сад (8%);  в

Тополевской ООШ (24%), Кожевниковской НОШ (24%).

       По четвертому   интегральному индексу К4 («Доброжелательность и

вежливость работников  организации»):

- 100 % удовлетворены  респонденты ДОУ№8,№4, №1,Зюзинский,

Новокурупкаевский, Старощербаковский, Новоярковский, Новоспасский

детский сад,  Кармаклинская, Новоярковская,  Новониколаевская,

Шубинская, Таскаевская,   Старощербаковская СОШ, Бадажковская,

Новокурупкаевская  ООШ;

- самые низкие интегральные показатели в Кожевниковской НОШ (56%),

Квашнинская, Тополевская ООШ (по 60%), Новокозловский ДОУ (57%),

Новочановский ДОУ (58%), Шубинский ДОУ(60%).

          По пятому  интегральному индексу К5 («Удовлетворѐнность

условиями ведения  образовательной деятельности»):

-  100% удовлетворены   респонденты  практически в 32 % ОО района

(ДОУ№4,Зюзинский, Новокурупкаевский, Новоярковский , Новокозловский

ДОУ, ЧОУ "Школа-интернат №18 среднего общего  образования  ОАО РЖД,

Новоярковской СОШ, Бадажковской ООШ,  Кармаклинской СОШ,

Новокурупкаевской ООШ);

-  самый низкий  показатель  в СОШ №47 (85%), в ДОУ №2 «Золотой

ключик» (89%).

   По  результатам независимой  оценки  качества условий осуществления

образовательной  деятельности  утверждена  муниципальная  «дорожная

карта»   по улучшению качества условий в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Барабинского района. Во всех

образовательных организациях  разработаны  планы по устранению

недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки.

По  второму вопросу решили:

1. Принять к сведению результаты независимой  оценки  качества

условий осуществления образовательной деятельности  организациями

Барабинского района.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

включить критерии  независимой  оценки  качества условий осуществления

образовательной  деятельности  и их реализацию в программу развития

образовательной организации.

3. Членам Общественного совета  оказать содействие в рамках

полномочий  в реализации  планов  образовательных организаций по

устранению  недостатков, выявленных в ходе проведения независимой

оценки, по согласованию  с руководителями образовательных организаций.

По третьему вопросу при  рассмотрении  организационных  вопросов

по подготовке и тематике  мероприятий по  развитию  партнерских

взаимоотношений  всех участников образовательных отношений в рамках

проведения форума «Социальное партнерство 2020» член общественного

совета М.Ю. Солодовников предложил  организовать работу  «круглых

столов»  с обсуждением  вопросов по направлениям:

     -роль семьи в вопросах сохранения и укрепления здоровья обучающихся;

-поддержка семей  в решении  проблем  воспитания  детей;

-патриотическое воспитание (семья - детский сад - школа);

-успех каждого ребенка (создание условий для гармоничного развития

личности);

-социализация детей с особыми образовательными потребностями

(проблемы и пути решения).

   Конечным результатом работы обсуждений по  направлениям  М.Ю.

Солодовников  предложил разработать памятки, рекомендации для

родителей, обозначить проблемные вопросы педагогической

направленности для рассмотрения  на Августовской педагогической

конференции. К обсуждению обозначенных направлений  необходимо

привлечь специалистов КЦСОН, филиала ОЦДиК, руководителей

патриотических клубов, молодых специалистов образовательных

организаций,  представителей  Совета ветеранов,  Совета отцов.

    Члены Общественного совета  единогласно поддержали предложенный

М.Ю. Солодовниковым  формат проведения форума «Социальное

партнерство 2020».

    Председатель  Общественного совета Е.В. Борисова предложила

закрепить за каждым обсуждаемым  направлением членов   Общественного

совета и  Муниципального родительского комитета  для составления  плана

работы «круглого стола», приглашения  заинтересованных  лиц    и

обобщения  высказанных  мнений и  предложений  участников  «круглого

стола».

     После обсуждения  члены Общественного совета распределили

рассматриваемые  направления  следующим образом:

     -роль семьи в вопросах сохранения и укрепления здоровья обучающихся –

Акинина  И.Г.;

-поддержка семей  в решении  проблем  воспитания  детей – Митрохина

Т.А.;

-патриотическое воспитание (семья - детский сад - школа) – Жукова Е.В.;

-успех каждого ребенка (создание условий для гармоничного развития

личности) – Солодовников М.Ю.;

 -социализация детей с особыми образовательными потребностями

(проблемы и пути решения) – Эндельгардт Л.А.

  Далее  члены Общественного совета обсудили и единогласно приняли

регламент проведения форума: пленарная часть  с приветствием

приглашенных гостей – 20 мин., работа «круглых столов» по направлениям –

1 ч.10 мин. – 1ч.30 мин., общая заключительная часть  с презентацией

конечных итогов работы «круглых столов» - 20 мин.

По третьему вопросу решили:

1. Рекомендовать  председателю Муниципального родительского

комитета Барабинского района (В.В. Ярг) на ближайшем заседании МРК

рассмотреть вопрос о закреплении  за каждым обсуждаемым  направлением

форума «Социальное партнерство 2020» членов  Муниципального

родительского комитета,  предварительно  обсудить  планы работы «круглых

столов» по предложенным  направлениям.

2. Провести расширенное совместное   заседание  Общественного

совета и Муниципального родительского комитета  Барабинского района

04.03.2020  в 15-30  для согласования организационных  вопросов

проведения  форума  «Социальное партнерство 2020».

По четвертому вопросу  выступила председатель Общественного

совета  Е.В. Борисова.  Елена  Васильевна   информировала  присутствующих

о том, что членами Общественного совета не впервые проводится

независимая оценка деятельности органов государственно - общественного

управления образовательных организаций (дошкольное, общее,

дополнительное  образование). Отметила положительное влияние

проведения независимой оценки, особенно положительные моменты,

просматриваются в деятельности государственно-общественного управления

образовательных организаций района.

 Далее Е.В. Борисова озвучила критерии  независимой оценки

деятельности органов государственно-общественного управления ОУ

(дошкольное образование) и просила членов Общественного  совета

результаты оценки предоставить в срок до 30.04.2020 г., чтобы на заседании

в мае их утвердить.

По  четвертому  вопросу решили:

1. Провести независимую оценку деятельности органов

государственно- общественного управления образовательных организаций

(дошкольное образование) и представить результаты в  срок до 30.04.2020

председателю Общественного совета для обобщения и формирования

рейтинга.

Председатель Общественного совета                           Е.В. Борисова

Секретарь Общественного совета_________________  Е.В. Жукова